
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

 

1 
 

Decreto n. 1640 del 26 maggio 2023 

 
 

Oggetto: D.L. 109/2018, all’articolo 20, comma 2, lett. a).  

Ordinanza n. 18 del 31 agosto 2022 - Capo III - Concessione contributi per la delocalizzazione 

temporanea delle attività economiche danneggiate ai sensi del decreto-legge n. 109 del 2018, in 

favore delle imprese localizzate nei comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno interessati 

dagli eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 2017. 

Società beneficiaria MEDINTUR Srl - € 8.400,00 

CUP D33E2200045000 -  COR 13473348 

 

  

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei 

Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e confermato nell’incarico con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al 

n.265; 

VISTO il decreto legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 

(G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 

rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il lavoro e le 

altre emergenze" (d’ora in avanti “decreto legge n. 109 del 2018”); 

CONSIDERATO che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, all’articolo 1, comma 734, prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, è prorogato fino al 31 

dicembre 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19 del citato decreto legge n. 109 del 2018, il 

Commissario straordinario è intestatario della Contabilità Speciale n. 6103 accesa presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma nella quale confluiscono le risorse finanziarie a vario 

titolo destinate o da destinare alla ricostruzione nei territori interessati dal sisma e per l’assistenza 

alla popolazione; 

VISTA l’ordinanza n. 18 del 31 agosto 2022, recante “Misure in favore delle imprese danneggiate 

dal sisma del 21 agosto 2017 ubicate nei comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno e 

disposizioni sui termini”, in particolare il Capo I, che disciplina i “Criteri, procedure e modalità di 

concessione e di calcolo dei contributi per perdita di fatturato in favore delle imprese localizzate nei 

comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno interessati dagli eventi sismici verificatisi il 

giorno 21 agosto 2017”; 

VISTO che nell’ordinanza le disposizioni di cui al Capo III, in attuazione dell’articolo 20, comma 

2, lettera a), del decreto legge n. 109 del 2018, disciplinano le misure volte a consentire, attraverso 

la temporanea delocalizzazione, la ripresa delle attività produttiva di imprese industriali, artigianali, 

commerciali, di servizi, turistiche, agricole o agrituristiche con sede operativa nei comuni di 

Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno. 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

 

2 
 

CONSIDERATO che all’art. 20, comma 1, dell’Ordinanza n.18/2022 è previsto che la 

delocalizzazione temporanea è attuata tramite la locazione, affitto di azienda o altro titolo giuridico 

oneroso, di altro edificio esistente agibile, legittimo, ubicato nello stesso comune ovvero in edificio 

idoneo ubicato in un altro comune dell’isola di Ischia, acquisito il parere favorevole del comune 

sede dell’attività economica ed eventualmente di quello ove la stessa si delocalizza. 

CONSIDERATO che all’art. 20, comma 2, dell’Ordinanza n.18/2022 è previsto che le disposizioni 

di cui al Capo III non trovano applicazione qualora l’immobile divenuto inagibile, in cui si svolgeva 

l’attività, era già detenuto a titolo di locazione o comunque a titolo oneroso. 

CONSIDERATO che le disposizioni di cui al Capo III non trovano applicazione qualora 

l’immobile divenuto inagibile, in cui si svolgeva l’attività, era già detenuto a titolo di locazione o 

comunque a titolo oneroso; 

PRESO ATTO che all’articolo 21, comma 3, della menzionata ordinanza n. 18 del 2022 è previsto 

che all’esito della procedura di verifica delle spese previste o sostenute, entro trenta giorni dalla 

presentazione della domanda, il Commissario determina l’entità del contributo;  

VISTA l’istanza presentata dal legale rappresentante della Medintur Srl, acquisita al prot. n. 

6387/CS/Ischia del 31/12/2022, per la concessione dei contributi di cui all’articolo 20, comma 2, 

lett. a) del decreto-legge n. 109 del 2018, per la delocalizzazione temporanea delle attività 

economiche danneggiate nei comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno interessati dagli 

eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 2017; 

VISTE l’istruttoria dell’istanza con esito positivo svolta dai funzionari dell’Area finanziaria per la 

concessione di contributo in favore della Medintur Srl per l’importo pari ad € 8.400,00, acquisita al 

prot. 1575I/CS/Ischia del 16/05/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 39, comma 1, dell’ordinanza n. 18 del 2022, agli oneri 

di cui ai Capi III e IV dell’Ordinanza n. 18 del 31 agosto 2022 si provvede con le risorse del Fondo 

di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge n. 109 del 2018. 

 

D EC R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate e confermate: 

 

- di concedere ed erogare il contributo di cui all’oggetto in favore della 

società beneficiaria MEDINTUR Srl (P. Iva - C.F. 04188461216) per l’importo pari ad € 

8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) con accredito sul conto corrente IBAN 
IT53P0200839880000400151710; 

- L’emissione del mandato di pagamento, è subordinata all’esito delle verifiche Durc ed 

Agenzia di Riscossione come previste all’art. 7 nell’Ordinanza n. 18 del 31 agosto 2022; 

 

 

 

 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

 

3 
 

 

 

 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it    

 

        
 

  

 

Il Dirigente proponente 

(Dott. Geol. Vincenzo Albanese) 

                   

 
Il Commissario Straordinario 

On. Avv. Giovanni Legnini 

  

 

 

http://www.sismaischia.it/

		2023-05-26T21:02:01+0200
	LEGNINI GIOVANNI




